



CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA – DISPENSA DE LICITAÇÃO

Data: 29/04/2024

1 - Prioridade ☒ Normal ☐ Urgente

2 – Requisitante:

- ☒ Presidência
☐ Secretaria
☐ Contabilidade
☐ Bancada Parlamentar _____
☐ Vereador _____
☐ Assessoria Jurídica
☐ Controle Interno

3 – Proveniente de:

☒ Recurso Próprio ☐ Convênio ☐ outros:

Código da Dotação:

4– Objeto:

☒ Materiais/Bens ☐ Serviço ☐ Obra/Serviço de Engenharia

5 – Valor Global: R\$ 2.267,15

6 – Prazo de Execução/entrega: imediato

7 – Modalidade: Dispensa de licitação – Compra Direta

8 – AUTORIZAÇÃO DO PRESIDENTE

Com base nas informações apresentadas, autorizo a presente contratação.

Gelson José Bento
Presidente da Câmara Municipal



CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE: É inerente a atividade da Câmara de Vereadores o uso de materiais de expediente tais como folhas, canetas, grampos, grampeadores, tesoura, calculadoras, pilhas e etc.

1. **DEFINIÇÃO DO OBJETO:** A compra de materiais de expediente tais como: resmas de folhas para impressões(A4), canetas esferográficas, grampeadores, calculadora, tesouras, pilhas, canetas marca texto, para uso desta Casa Legislativa.

ITEM	Objeto/Especificação	QTDADÉ	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Caneta esferográfica preta ou azul (cx com 50un)	30	35,00	1.050,00
2	Tesoura com 17,5cm	5	10,99	54,95
3	Grampeador para 30 folhas	10	32,50	325,00
4	Papel A4 couchê branco 180g/m2 – pacote com 50un	20	24,00	480,00
5	Calculadora de mesa com 12 dígitos	5	25,50	127,50
6	Pilha alcalina AAA – pacote com 4 unidades	20	3,99	79,80
7	Caneta marca texto amarela – caixa com 12 unidades cada	10	14,99	149,90
TOTAL				R\$ 2.267,15

2. **ESTIMATIVA DE DESPESA:** O valor médio de preço pesquisado segue descrito:

ITEM	Objeto/Especificação	QTDADÉ	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Caneta esferográfica preta ou azul (cx com 50un)	30	42,16	1.264,80



CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

2	Tesoura com 17,5cm	5	12,51	62,55
3	Grampeador para 30 folhas	10	49,59	495,90
4	Papel A4 couchê branco 180g/m2 – pacote com 50un	20	25,25	505,00
5	Calculadora de mesa com 12 dígitos	5	30,63	153,15
6	Pilha alcalina AAA – pacote com 4 unidades	20	6,44	126,80
7	Caneta marca texto amarela – caixa com 12 unidades cada	10	16,79	167,90
TOTAL				R\$ 2.776,10

O valor previamente estimado da compra é compatível com os valores praticados pelo mercado, sendo a pesquisa foi aferida por meio da utilização dos seguintes parâmetros:

Pesquisa direta com os seguintes fornecedores:

- Império papelaria e presentes – CNPJ 42.022.331/0001-72
- Papelaria Tubarão – CNPJ 72.297.872/0001-74
- Catarinense Papelaria – CNPJ 83.467.548/0001-73
- Ata de registro de preços 009/2023 – município de Jacaraí/SP

Não foi usado a ata de registro de preço 009/2023 de Jacareí para a média de valores em virtude de todos os preços dos itens requeridos estarem bem acima da média dos orçamentos requeridos acima listados.

Todas documentações referentes a pesquisa de preço estão em anexo a esse documento.

3. JUSTIFICATIVA DO PREÇO:

☒

Declaro que a proposta apresentada é condizente com média de preços praticada no mercado, calculada na forma estabelecida no art. 23 da Lei n.º 14.133/2021.

4. RAZÃO DE ESCOLHA DO CONTRATADO:

☒

Proposta mais vantajosa - Menor preço

☐

Proposta mais vantajosa – Maior ciclo de vida (JUSTIFICAR)

☐

Proposta mais vantajosa - Menores custos indiretos (JUSTIFICAR)

Tubarão, 29 de abril de 2024

Marcus Vinícius Silva

Diretor administrativo